
  ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

 Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 

Volvera, 06/03/2023         All’Albo 

        Al sito web: www.icvolvera.edu.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VALUTATA la richiesta presentata dalla Dsga, per il rinnovo dell'abbonamento alla rivista Amministrare 

la scuola destinata agli uffici amministrativi in particolare per l’aggiornamento del DSGA, 

  RILEVATA                  l'esigenza dell'acquisto da imputare all’Attività: A02_01– funzionamento  

                                         amministrativo generale; 

  VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.48 del CdI del 15/02/2023;  
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

RILEVATO che il costo annuo per l'abbonamento alla rivista è di € 80,00 IVA assolta alla fonte, 

ACCERTATO che per il rinnovo in argomento sussiste la necessaria copertura finanziaria a carico 

dell’avanzo non vincolato; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, N. 275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018, in particolare gli artt. 43/46 (attività 

negoziale); 

VISTO l’art.32, comma 2, del D. Lgs. n.° 50 del 2016 e ss.mm. (Codice dei contratti pubblici) 

il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO   il regolamento d’Istituto concernente i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività         

  negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Circolo con 

 Delibera n° 16 del 03/03/2022; 
VISTO l’articolo 36 D. Lgs del n. 50/2016 concernente “Contratti Sotto Soglia”; 

VISTO l’articolo 37, comma 1 D. Lgs del n. 50/2016 che legittima l'acquisizione diretta di 

forniture e servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00; 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura atte a                   soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, data la specificità della stessa; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 

rinnovi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura 

DATO ATTO che per la specificità della fornitura e per la tipologia di acquisto di importo inferiore ad 

euro 5.000,00 non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), 
VISTA l’attività A02_01 – Funzionamento amministrativo generale; 

RILEVATO il fine comune di procedere anche con riviste specifiche all’aggiornamento del personale   

                                       amministrativo, 

CONSIDERATO        che l’operatore economico Casa Editrice EUROEDIZIONI Torino SRL di 

Via Osasco, 62 – 10141 Torino (TO)  pubblica annualmente l’abbonamento alla 

rivista “Amministrare la scuola” ed è dotato di piattaforma web da consultare on line; 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre n. 391- 

Affidamento Diretto - Rinnovo 

Abbonamento 2023 alla rivista “Amministrare la scuola” 

Smart C.I.G.  Z073A3B0AD 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000742 - 06/03/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000053 - 06/03/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


  ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

 Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

CONSIDERATO        che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente 

a seguito di segnalaz ione  d i  so l lec i to  per  r innovo abbonamento  pervenuta 

per l’anno 2023 ammonta ad 80,00                   IVA assolta alla fonte e risulta soddisfacente le 

necessità di aggiornamento del personale di segreteria del Dirigente e del Dsga; 

TENUTO CONTO   che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del ordine, le seguenti verifiche volte ad accertarne 

il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che 

ordine di acquisto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà dell’ordine di acquisto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 

80 del D.Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 

secondo cui le amministrazioni pubbliche in caso di assenza di convenzione Consip e di 

motivata urgenza, possono procedere all’affidamento diretto del servizio o della fornitura 

con clausola risolutiva fino alla disponibilità della suddetta convenzione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (SMART CIG); 

TENUTO CONTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (SMART CIG) Z073A3B0AD; 

 

DETERMINA 

➢ di impegnare la spesa di euro 80,00 IVA assolta alla fonte a favore della Casa Editrice 

EUROEDIZIONI Torino SRL di Via Osasco, 62 – 10141 Torino (TO) per l'approvvigionamento della 

fornitura di abbonamento 2023; 

➢ di dare atto che l'abbonamento avrà durata annuale; 

➢ di provvedere alla liquidazione del citato importo previa presentazione di regolare FATTURA 
ELETTRONICA 

➢ di autorizzare la spesa complessiva pari  ad € 80,00 IVA assolta alla fonte con imputazione alla 

destinazione di spesa A2-1 “Funzionamento amministrativo”; 

➢ di nominare la Dott.ssa Lorenza La Tona quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi                       dell’art. 

31 del D.Lgs 50/2016; 

➢ di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica         

                                                               www.icvolvera.edu.it 

all’albo pretorio – sezione determinazioni, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                   

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                   Dott.ssa Lorenza LA TONA 
                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 D. Lgs 39/93 

 

 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000742 - 06/03/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000053 - 06/03/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/

